
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  81Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº. 0261/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/306592, de 15/03/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização da obra: Contrato nº 49/2021, C.P.I. Nº 02/2021, 
referente a Construção do Centro de Gestão Integrado de Resíduos Sólidos 
Urbanos, no Município de Rondon do Pará/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 26 a 28/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1053100
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRONCIA Nº 90004/2024 
– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de serviços técnicos para gerenciamento e supervisão 
das obras associadas ao trigésimo evento da Conferência das Partes – COP 
30 (BNDS), no âmbito da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, 
de acordo com as especificações e condições estabelecidas.
Data de abertura: 14 de maio de 2024.
Horário/Local: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.
Edital: O edital estará disponível a partir de 22 de março de 2024 na Coor-
denadoria de licitação da SEOP, no horário de 08:00 às 14:00, fornecimen-
to dos arquivos através de meio digital, presencial (PENDRIVE), e-mail: 
cpc@seop.pa.gov.br, e no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRONCIA Nº 90005/2024 
– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para Execu-
ção das obras de SANEAMENTO AMBIENTAL DA SUB-BACIA 4.1.1 DO UNA 
– 1º ETAPA, no âmbito da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, 
de acordo com as especificações e condições estabelecidas.
Data de abertura: 02 de maio de 2024.
Horário/Local: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.
Edital: O edital estará disponível a partir de 22 de março de 2024 na Coor-
denadoria de licitação da SEOP, no horário de 08:00 às 14:00, fornecimen-
to dos arquivos através de meio digital, presencial (PENDRIVE), e-mail: 
cpc@seop.pa.gov.br, e no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRONCIA Nº 90006/2024 
– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para a obra de demolição 
da Feira Tancredo Neves e Construção do Complexo Comercial do Barreiro, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, de acordo 
com as especificações e condições estabelecidas.
Data de abertura: 30 de abril de 2024.
Horário/Local: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.
Edital: O edital estará disponível a partir de 22 de março de 2024 na Coor-
denadoria de licitação da SEOP, no horário de 08:00 às 14:00, fornecimen-
to dos arquivos através de meio digital, presencial (PENDRIVE), e-mail: 
cpc@seop.pa.gov.br, e no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

Protocolo: 1053266

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 022/2024, de 11.03.2024.
Processo nº 2024/246177
Designar a Sra. ADRIANA AZEVEDO PIMENTA – Matrícula: 57176058/1, 
para substituir a Sra. MABEL MATOS DAS GRAÇAS – Matrícula nº 

5948678/1, na função de Gerente da Célula Executiva de Gestão de Ser-
viços – CEGES, por motivo de enfermidade, no período de 11.03.2024 a 
25.03.2024.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1053010

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 015/2024 - GAB/ARTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
Nomear a Comissão de Implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico (PAE), no âmbito da Agência de Regulação e Controle dos serviços 
públicos de Transporte do Estado do Pará – ARTRAN/PA, para, sob a pre-
sidência do primeiro, realizar a implementação do (PAE) com os seguintes 
servidores:
- Caciandra de Souza Cardoso, ID Funcional n° 5961709/3 - Gestor Setorial
- Rosangela dos Santos Conceição, ID Funcional n° 57225116/3 – Cogestor 
Setorial
Obs.: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 010/2024-ARTRAN/PA, publicada 
no DOE n. 35.726, de 28 de Fevereiro de 2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Março de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1052825
PORTARIA Nº 016/2024 – GAB-ARTRAN/PA
Dispõe sobre a designação de servidores para o gerenciamento do Siste-
ma de Informações ao Cidadão – SIC e outras providências no âmbito da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos de Transportes do 
Estado do Pará – ARTRAN/PA
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
de Transportes do Estado do Pará – ARTRAN/PA, no uso das atribuições,
CONSIDERANDO o art. 40 da Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011, 
que dispõe sobre a designação do órgão de gerenciamento para implemen-
tação das normas relativas ao acesso à informação, regulamentado pelo 
art. 61 do Decreto Estadual de nº 1.359 de 31 de agosto de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359 de 31 de agosto 
de 2015, que regulou o acesso a informação previsto nos incisos X e XXXIII 
do art. 5º e no inciso II do §3º do art. 37 da Constituição Federal e no 
inciso II do art. 29 e no §5º do art. 286 da Constituição do Estado do Pará 
e na Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011, e dá outras providências;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o órgão de geren-
ciamento do acesso às informações solicitadas à Agência de Transporte 
Metropolitano – ARTRAN.
1. HUASCAR JOÃO DE LEMOS ANGELIM JUNIOR – Responsável SIC – Res-
ponde SIC
2. MARCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE – Responsável SIC – Responde 
SIC (Eventual)
3. YURI MORHY DE MENDONÇA – Autoridade de Gerenciamento – Respon-
de só Reclamações SIC
4. CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE – Autoridade Hierarquicamente 
Superior – Responde só Recurso de 1ª. Instância SIC
5. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR– Gestor Máximo do Órgão – 
Responde Recurso de 2ª. Instância SIC
Art. 2º Compete aos servidores que compõem o órgão de gerenciamento 
do acesso às informações da ARTRAN:
I – o recebimento do pedido de acesso e, sempre que possível, o forneci-
mento imediato das informações;
II – o registro do pedido de acesso em sistema eletrônico específico e a 
entrega de número do protocolo, que conterá a data de apresentação do 
pedido;
III – o encaminhamento do pedido recebido e registrado à Unidade Admi-
nistrativa responsável pelo fornecimento da informação, quando couber; e
IV – o retorno ao usuário da informação, conforme solicitado.
Art. 3º O órgão gerenciador do sistema será responsável pelo encaminha-
mento de relatórios eventualmente solicitados pelos órgãos de controle, 
quanto ao atendimento das solicitações de informações formuladas pelos 
usuários solicitantes do Sistema SIC/PA.


